/59// (S.I.) Interrogatoria Stelzhamera super secunda modula capitulorum⁶⁰ producta a Linarola uxore.

/90/ Coram etc.

Interrogatoria Mathei Stelzhameri pro secunda modula capitulorum⁶¹ producta a Iulia nata Linarola, eiusdem uxore, quae etc., aliter etc.

Fiat in primis efficacissima admonicio de importancia iuramenti quia hoc in casu viget manifestissimus timor corruptionis testium iniquissime forsan ex parte uxoris preparatorum etc.

Super primo capitulo⁶² interogentur in causa scientiae, loco, tempore ac contestibus.

Super secundo pariter in causa scientie, loco, tempore ac contestibus; ulterius:

1: se il testimonio⁶³ ha visto il cortelo >nella< capitulato nella manica del braccio a Mathia Stelzhamero;

2: se mai fece ato di voler con quello ofendere la molie e se in alcun tempo si ha mai lasiato intendere di volerla amazare;

⁵⁷ La sillaba *-ta-* è aggiunta interlineare.

⁵⁸ Ms: *de*.

⁵⁹ Carta priva di numero inserita tra la carta 92 e la carta 93.

⁶⁰ Ms: *capi*.

⁶¹ Ms: *capi*.

⁶² Ms: *capi*.

⁶³ Ms: ... *ac contestibus*.

1. *Ulterius se il testimonio ...*

3: se si ritrovò presente quando la molie gli levò dal bracio o dalla manica⁶⁴ il capitulato cortelo e se simil ato vide con suoi propri ochi;
4: che parole seguiron dopo tra il marito e la molie;
5: se pò dire certamente che simil cortelo lo havesse preparato per amazar la molie;
6: se, quando gli lo levò come dice il capitulo, fece renitenzia alcuna e se seguiron parole o altre corporali desmostracioni dalle qualli si potesse chiaramente conoscere che havesse hauto animo d'amazarla;
/ 7: con qualli altri modi e maniere sano che il marito habi procurato di amazarla: nel che doveran specificamente li testimoni spiegarli;
8: se la capitulante Giulia è gentildona o per dir melio persona nobile o vero se è persona triviale e popolare.

Super 3.º capitulo⁶⁵ ex officio etc.

Super generalibus repetantur interrogatoria alias facta et exhibita prima vice ac alia iuxta etc.

/41/ Copia.

Instructio pro examinandis testibus in causa Linarola contra partem Steltzhomeram ut infra etc.

Nobilis dominus Simon Srech, telonarius, super 5.º, 6.º, 9.º et ultimo capitulis etc.

Dominus Ioseph Ritius, pharmacopola, super primo, 3.º, 5.º, 6.º, 9.º et ultimo capitulis.

Dominus Antonius Benvenutus super primo, 6.º, 8.º et ultimo capitulis.

Nobilis dominus Ioseph Blancus super 5.º, 8.º et ultimo capitulis.

Dominus Ioannes Petrus de Rubeis super 5, 8.º et ultimo capitulis.

Barbara, uxor Francisci Hernest, super primo, 2.º, 3.º, 4.º, 6.º, 7.º, 9.º et ultimo capitulis.

Catharina, >uxor< uxor Georgii Friez, ut supra de Barbara notatum apparet.

Petrus Cofler super 4.º, 6.º, 7.º et ultimo capitulis.

Franciscus Hernest super 5.º, 6.º, 9.º et ultimo capitulis.

Antonius de Angelis, dictus⁶⁶ Narcisus, super 8.º capitulo.

Dominicha Brecisa super eodem 8.º capitulo.

Ioanes Moar super 9.º et ultimo capitulis.

⁶⁴ Ms: *dal bracio al o dalla manica*.

⁶⁵ Ms: *capi*.

⁶⁶ Ms: *dicto*.

/40// Die lunae, 10 novembris 1664, Tridenti, in ędibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii ac coram eo etc.

Comparuit pars Linarolla et induxit in testes Franciscum Ernester, fipiarium⁶⁷, Ioannem Moar, eiusdem exercitii, Catharinam, uxorem Georgii Fries et Dominicam, uxorem Antonii Panezes, omnes huiusce civitatis et instat, salvis quibuscunque suis exceptionibus, >previo iuramento< defferi iuramentum et successive examinari, et ita etc.

Perillustris et clarissimus dominus admisit p(raedic)ta si et in quantum <etc.,> et eisdem iuramentum detulit, salvo iure eosdem examinandi.

Die martis, 11.^a novembris 1664, Tridenti, in ędibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii ac coram eo etc.

Comparuit Catharina, uxor Georgii Fries, testis pro parte Linarolla inducta, que monita iuravit, tactis ut supra, de veritate dicenda.

Super primo capitulo examinata, /50/ deposuit capitulum continere veritatem.

Int(erroga)ta in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, respondit ciò sapere per esser stata serva in casa Linarolla al tempo che v'era d(et)to Stelzomer e di ciò ne saranno informati quelle genti che al tempo sod(det)to vi stavano in casa.

Super primo interrogatorio partis respondit: «Clarissimo signor sì che ho conosciuto il Stelzomer per esser stata sua serva».

Super 2.^{do} >examinata< interrogatorio respondit: «*Come stassimo non posso dir altro se non che dovevamo quasi sempre mandar all'hostaria dal Linarollo per levare qualche cosa tanto per mangiare quanto per far / fuoco per poter viver*».

Super 3.^{io} interrogatorio respondit: «Al tempo che vi era qua la maestà regia, esso Stalzomer si fece venire dell'argenteria assai *da quel mercante da Baitlon*, ma è ben anco vero che *doveva rimandar; il prezzo io non lo so*».

Super 4.^{to} interrogatorio respondit: «Saranno stati insieme circa sei o sette anni».

Super 5.^o interrogatorio respondit non saper se gli sia stato pagata dote o interesse, «ma so bene che sempre ricavava qualche cosa di casa, come ho detto di sopra».

⁶⁷ *Fiparius*: probabilmente, fibbiaio.

Super 2.^{do} capitulo examinata, /51/ deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, respondit saperlo «perché io mi son ritrovata presente per qualche tempo per esser stata serva in casa Linarolla al tempo che vense dentro d(et)to Stalzomer».

Super primo interrogatorio respondit: «Io ho conosciuto Antonio Linarollo quando è stato due volte pazzo».

Super 2.^{do} respondit: «*Abenché fosse pazzo, voleva nulladimeno che il canevaro gli desse conto minuto di quello che si spendeva et cavava*».

Super 3.^{io} respondit: «*Quando esso non era rinchiuso, non occorreva altri per amministrare, ma, / per quel puocho tempo che fu circa otto giorni, che stete serato in una camera, faceva andar l'hostaria la moglie di esso Stelzomer*».

Super 3.^{io} capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, respondit ciò saperlo perché stava nell'hostaria nel medemo tempo e ne saranno informati quelli che servivano pur a quel tempo.

Super primo interrogatorio respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit: «Non gli mancava altrimenti, perché /52/ esso non haveva che fare, *ma il tutto governava il vecchio, levato l'anno della regina*».

Super 3.^{io} respondit ignorare, «*ma so bene che esso si imbrigava avanti anco che entrasse nella hostaria Linarolla*».

Super 4.^o respondit ignorare.

Super 5.^o respondit: «*Puocho vi stava in botegha, poiché haveva un lavorante che vi lavorava*».

Super 6.^o respondit: «È vero che chi fa andare l'hostaria non può far l'orefice, *ma esso, levato il tempo del re che dimorò qua in Trento, / non haveva che fare nell'hostaria*».

Super 7.^o respondit ignorare.

Super 4.^o capitulo examinata, deposuit: «*Io ho sentito la signora Giulia a pregare suo marito a tralasciar simil pratiche et attender alla botegha, >et hostaria< al che rispondeva esso non curarsi niente*».

Int(errogat)a in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit: «Io ciò lo so perché io med(em)a l'ho sentito mentre ero serva in casa».

Super primo int(errogatori)o respondit: «*Clarissimo signor sì che è stato bastonato^a due volte: una volta la vigilia di tutti li Santi, et questo seguì con occasione che dette un schiaffo ad una⁶⁸ donna che serviva /53/ in casa, la quale lo gettò sopra d'una cassa in cucina et gli diede, et un'altra volta gli diedi io^b, perché esso faceva atto di volerme dar a me*».

Super 2.^{do} respondit: «*Né il sozzero né la moglie l'ha fatto bastonare*».

Super 3.^{io} respondit: «*Clarissimo signor <si> che il chelero che hora si ritrova nel hostaria, credo che gli dasse, perché esso Stolzomer gli andò in contro con un spiedo per passarlo da parte a parte*».

Super 4.^o respondit: «*Anzi, che essa gli dava da mangiare in ascoso, perché esso voleva mangiar / buoni buochoni et mai era contento di quello che se gli dava in tavola*».

Super 5.^o respondit: «*Esso veniva pregato, ma anco alle volte contrastava il vecchio, ma esso sempre rispondeva ingiuriosamente*».

Super 5.^o capitulo examinata, deposuit: «*Clarissimo signor sì che è la verità che il Stelzomeder vendete la goia di quelli di Pressano, per quanto si dice, a delli pizzacambrai, ma del resto non so dir altro*».

Int(errogat)a in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit: «*Lo so perché lo disse il figliuolo maggiore del medemo, cioè che havesse venduta la goia a delli pizzacambrai, come poi /54/ ad istanza⁶⁹ di quelli di Pressano fu levata la robba ch'era in bottega*».

Super primo interrogatorio respondit: «*Io non so che habbi venduto niente^c di quello dell'hostaria*».

Super 2.^{do} respondit non saper che siano stati pagati, *ma creder che habbino ancora d'aver quelli da Pressano*.

Super 6.^o capitulo examinata, deposuit: «*È vero ch'esso Stolzomer una volta andò verso il Linarolo con una pistola, havendolo esso*

^a Maritus a domesticis verberatur.

^b Testis inimicus et domesticus quia ab ipso vapulatus est.

^c Maritus de hospicio nihil alienavit.

⁶⁸ Ms: *ad una*.

⁶⁹ Ms: *ad istanza*.

ammonito et dettogli anco che dovesse pagar le spese, ma la pistola non era carica^a, et un'altra / volta che vi era il signor Matthè Filos, havendo prima fatta dechiaratione^b verso sua moglie, tirò la ruota su la pistola, se ben che poi, scoperto, non fece altro».

Int(errogat)a in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit *saperlo per ea quae supra^c.*

Super primo int(errogatori)o respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit: «Io non so che essa habbi procurato che fosse fatto pregione, ma bensì il vechio, vedendo non voler obedire».

Super 3.^{io} respondit ignorare.

Super 4.^o /55/ respondit: «Io non so a qual fine sbarasse».

Super 5.^o respondit: «*Del haver dato alla signora^d lo so, del resto d'altri non*».

Super 6.^o respondit: «*È vero ch'esso più volte faceva dechiaratione di mazzare, ma però non ha fatto niente*»^e.

Super 7.^o respondit: >più solito< «*Più tosto esso è solito strapazzare che esser lui ingiuriato o strapazzato*».

Super 8.^o respondit: «*Anzi, che esso molte volte prendeva in mano una catena della farina accioché il Linarollo, intimorito quasi che / fosseron i sbiri, se ne fugisse^f, il che pure quasi sempre seguiva*».

Super 9.^o respondit ut supra.

Super 10 respondit: «*Gli voleva male per li cattivi portamenti d'esso Stelzomer*».

Super 7.^{mo} capitulo examinata, >respondit< deposuit: «*Io non so altro se non che una note essa moglie del Stelzomer se ne vene corendo alla camera de noi altre serve, dicendo che gli aprissimo et, aperto l'uscio, ci raccontò^g ch'esso suo marito l'haveva vuolsuta tirar giù dal*

^a Dignoscitur non habuisse animum offendendi.

^b Dictio ista est imperfecta cum non appareat quem offendere voluerit, ideo non relevat.

^c Non probat quia non redit scientiae causam.

^d Dictio ista non est suficiens cum non appareat fuisse transgressum a iure marito castigationem permissam.

^e Maritus nunquam executus est minas cum uxore.

^f Stulti, ut erat quondam Linarolus, sic tractantur et bene.

^g Ista depositio in iure prorsus nihil tenet nec relevat.

letto et percoterla con un sasso, havendogli prima dato delli pugni, ma che, havendogli /56/ fatto forza, gli haveva levato il sasso e se n'era fugita e dopoi non vi ritornò più».

Int(errogat)a in causa scientię, loco, tempore et contestibus, respondit ut supra.

Super primo int(errogatori)o respondit: «*Clarissimo signor no che non è mai stata ferita^a né stata per mano di chirurgo*».

Super 2.^{do} respondit: «*Io non l'ho vista né sanguinata né meno con alcun segno negro^b, fuori che una volta gli fece venir il sangue dal naso, bensì che una volta, s'io non l'avessi tratenuto^c, la voleva battere con un legno et con una pistola, ma io impedii il tutto*».

/ Super 3.^o respondit: «*Ciò seguì quando lo bastonò^d la massara in cucina, come ho detto di sopra, benché lo facesse simulatamente, poiché subito si levò*».

Super 4.^o respondit ignorare, *perché non sa ch'essa Linarola l'habbi mai bastonato né fatto bastonare*.

Super 8.^o capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientię, loco, tempore et contestibus, respondit: «*Io ciò lo so perché gli portavo da mangiare mentre esso si trattenne nel convento di Santo Francesco*».

/57/ Int(errogat)a super primo int(errogatori)o partis, respondit non saper precisamente la suma dei debiti.

Super 2.^{do} respondit ignorare.

Super 3.^{io} respondit: «*Io stimo che siano più di 50^e*».

Super 4.^o respondit ignorare, «*abenché al tempo del re credo che fosse pagato qualche cosa, poiché mancorono molte mobilie levate da esso Stalzomer*»^f.

^a Ergo maritus dici non potest severus.

^b Ergo maritus non est severus.

^c Maritus minas, ut ante, non est solitus exequi, ideo timor vanus et depositio ista de iure non tenet nec quidquam relevat quia, ut folio antecedenti, minas nunquam est cum uxore executus.

^d Si famula maritum verberat, quomodo dici poterit severus?

^e Mariti debita r(henensium) 50, ergo privandus uxore?

^f Testis sibi contrarius ut folio 54.

Super 9.º capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit / saperlo «perché, essendo esso essecutor testamentario di trattar qualche cosa et al figliuolo diede circa 100 et cinquanta thaleri a fin che s'applicasse a far bene, abenché nulla habbi giovato, perché, essendo stato un anno⁷⁰ incirca a Vienna, se n'è⁷¹ ritornato a casa senza far niente».

Super primo int(errogatori)o respondit: «Tiene in casa una serva, un canevaro et un famiglio di casa quali, levata la serva, *vi erano quando io entrai in casa*».

Super 2.^{do} respondit: «Clarissimo signor sì che vi >era< si trova un tal Georgio Zoler per canevaro et /58/ *se ritrova ivi per anni incirca 13*».

Super 3.º respondit: «Esso era stato canevaro a Ca<l>darò».

Super 4.º respondit: «So che è stato preso acciò servi per canevaro».

Super 5.º respondit: «Anzi, *che la signora Giulia vuol saper quello si fa nella hostaria*».

Super 6.º respondit ignorare.

Super 7.º respondit ignorare.

Super 8.º respondit: «*Il denaro è vero che lo tira, ma bisogna poi che ne dia conto ad essa / signora Giulia*».

Super 9.º respondit: «Clarissimo signor sì che gioca qualche volta alle carte, *ma per vino over qualche marchetto*».

Super 10 respondit ignorare.

Super 11 respondit ut supra.

Super 12 respondit ignorare.

Super 13 respondit ignorare.

Super generalibus.

Ad primum respondit: «Io son artesana et mio marito è tan/59/ burinaro».

Ad 2.^m respondit: «Clarissimo signor sì: quando vengono delle forestarie assai, io gli vado a servire».

⁷⁰ Ms: *un'anno*.

⁷¹ Ms: *ne*.

Super 3.^o respondit: «Clarissimo signor no che non son stata instrutta».

Super 4.^o respondit: «Non mi è stato letto li capitoli».

Super 5.^{o72} respondit: «Non mi è stato promesso cosa alcuna».

Super 6.^{o73} respondit: «Io non spero cosa alcuna».

Super 7.^o respondit: «Clarissimo signor no ch'io non son serva, *ma vado bene qualche volta a / servire^a a d(et)ta hostaria*».

Super 8.^o respondit: «Son solita praticare se vengo ricercata, del resto non mi cibo in credenza».

Super 10.^{o74} respondit: «Clarissimo signor no: a me non importa niente che vadi a stare il Stelzomer con sua moglie».

Super 11^{o75} respondit: «Clarissimo signor no».

Super 12 respondit: «Clarissimo signor sì, questa Pasqua et anco doppo».

Super 13 respondit: «*Clarissimo signor no ch'io non^b gli son nemica*».

/60/ Super 14 respondit: «Clarissimo signor no che io non gli son debitrice».

Super 14^{o76} respondit: «Io sarò d'anni circa 38 et son vicino a Pressanone».

In reliquis recte etc.

Die mercurii, 12 mensis novembris 1664, Tridenti, in loco ac coram ut antea.

Comparuit dominus Ioannes Moar, fipiarius huiusce civitatis, testis pro parte Linarola citati, qui sub iuramento iam praestito fuit super 9.^o capitulo examinatus <et> deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)us in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, / respondit ciò saperlo per esser stato presente «quando la signora

^a Serva domestica.

^b Est inimica quia ipsum verberavit ut folio 53.

⁷² Ms: 6.^o.

⁷³ 6.^o è corretto da 7.^o.

⁷⁴ Ms: 9.^o.

⁷⁵ Ms: 10.

⁷⁶ Ms: 15.

Giulia Linarola sborsò ad Antonio⁷⁷, suo figliuolo, thaleri cento e cinquanta et gli diede questo denaro acciò⁷⁸ andasse via di qua et si portasse a Vienna per sposare una giovine la quale, per quanto lui diceva, gli haveva promesso et ivi s'acquetasse et pigliasse qualche puocho d'ingegno et non imitasse le pedate di suo padre, >del resto< e questo io lo so per praticare giornalmente in casa Linarola».

Super primo int(errogatori)o respondit: «Tiene un chelero, un stallaro et una massara et anco un canavaro».

Super 2.^{do} respondit: «Signor <si> che ivi si ritrova un tal Georgio Zoler per canevaro et si ritrova ivi /61/ da anni 11 incirca».

Super 3.^{io} respondit: «Signor no, poichè, essendo esso stato chelero a Caldaro, vense a questa città *ben vestito al pari d'ogni chelero*».

Super 4.^o respondit: «È stato ricevuto in casa a fine che servi».

Super 5.^o respondit: «*Signor no ch'esso non fa cosa alcuna se non d'ordine e comando della signora Giulia*».

Super 6.^o respondit: «È vero che qualche volta ha detto 'sia maledetto, speditella', *ma non già 'putana' né altre parole disdicevoli*».

Super 7.^o / respondit: «È vero *ch'esso manegia^a ogni cosa*, ma il tutto d'ordine del sod(det)ta signora Giulia».

Super 8.^o respondit ut supra.

Super 9.^o respondit: «Signor sì che gioca qualche volta alle carte, *ma solamente da bere* ovvero qualche gazzetta a napola, ma non summa riguardevole».

Super 10 respondit: «*Signor no ch'esso non è solito pasteggiare né ubriacarsi, ma vive conforme li altri servi di casa*».

Super 11 respondit negative.

Super 12 respondit: «*Il canevaro più tosto ha guadagnato che descapitato*».

/62/ Super 13 respondit: «*Anzi, ch'è stato pregato esso canevaro a restare dove per altro voleva partire*».

Super generalibus.

Super primo respondit: «Haverò il capitale di 600 ragnesi incirca».

^a Zoller.

⁷⁷ Ms: *ad'Antonio*.

⁷⁸ *Acciò* è aggiunta interlineare.

Super 2.^{do} respondit: «Io son familiare^a di casa, cioè, per esser del arte di salsaro, io mi porto speso⁷⁹ in d(et)ta casa».

Super 3, 4, 5, 6 respondit non esser instruto né essergli stato letto li capitoli né meno sperar cosa alcuna.

Super 9.^{o80} respondit: «Son solito: con occasione che faccio qualche servitio in casa, mi dà qualche bichiero di vino».

/ Super 10⁸¹ respondit: «Chi ha ragione».

Super 11.⁸² respondit non esser mai stato condannato⁸³ criminalmente.

Super 12⁸⁴ respondit essersi confessato questa Pasqua.

Super 13⁸⁵ respondit: «Non son inimico del Stelzomer».

Super 14⁸⁶ respondit non essere debitore né meno parente.

Super ultimo esser di 28 anni incirca et esser di Trento.

Die p(raedic)ta, in loco ac coram ut supra.

Comparuit Dominica Prezisa, >et< testis pro parte Linarolla citata, quae sub iuramento alias p̄st̄ito fuit /63/ super >primo< 8.^o capitulo examinata <et> deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiē etc., respondit: «Io lo so perché quando esso si ritirò a Santo Francesco, mi ritrovavo a far bugada in casa Linarolla et gli portai fuori il mangiare».

Super primo int(errogatori)o partis examinata, respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit ignorare.

Super 3.^{io} respondit ignorare.

Super 4.^o respondit ignorare^b.

^a Testis familiaris in domo oller hospici dominus.

^b Cum hoc teste omnia sunt interrogatoria generalia per maritum exhibitata.

⁷⁹ Ms: *spesa*.

⁸⁰ Ms: *7.^o*.

⁸¹ Ms: *8*.

⁸² Ms: *9.^o*.

⁸³ Ms: *condenamto*.

⁸⁴ Ms: *10*.

⁸⁵ Ms: *11*.

⁸⁶ Ms: *13*.

Depositio Francisci Erenst, testis pro parte Linarolla cita>tus<ti, qui sub iuramento alias p(rae)stito fuit / super >primo< 5.º capitulo examinatus <et> deposuit: «Del fatto di Pressano ne ho certezza, perché io ho veduto di quelli da Pressano a venir a ricercargli la ca-pitolata goia et anco altri da quali ha havuto delli argenti da lavorare; anco ho veduto quondam Giovanni Paol Antemor a ricercargli delli argenti et anco il signor Giuseppe Bianchi».

Super primo int(errogatori)o respondit ignorare.

Super 2.º respondit ignorare, «so bene però che lo fecero pignorare».

Super 6.º capitulo examinatus, deposuit: «Io so bene che nacquero delli contrasti in casa, *ma non so che habbi posto mano a pistole per dar ad alcuno*⁸⁷».

Et cum videatur /64/ ignorare, fuerunt ommissa interrogatoria.

Super 9.º capitulo examinatus, deposuit: «Io so ch'essa signora Giulia trattava di vender l'hostaria quando morse suo padre, havendo anco lasciato stimare la hostaria et anco mobili per darla al signor Dominico Rizzi e perchè gli vuolse dar puocho e dargli dentro una casa a Santa Maria Madalena, per questo d(et)ta signora non gliela vuolse dare; anzi, che, doppo che amministra, *ha sempre avanzato qualche cosa* et pagato delli debiti et è verissimo che *ha somministrato del danaro assai a suo figliuolo Antonio*, ma quello ha consumato il danaro et non ha fatto niente».

/ Int(errogatu)s in causa scientię, loco, tempore et contestibus, respondit: «Io l'ho sentito, per esser vicino, dal canevaro e perché io pratico in casa giornalmente».

Super interrogatoriis partis, nempe super primo, respondit: «Mantienne >una< in casa una serva, un canevaro et uno di stalla et un altro⁸⁸ giovine che fa il canevaro».

Super 2.º respondit: «Signor sì che tiene per servente un tal Georgio Zolero già circa da dieci anni in qua».

Super 3.º respondit: «Esso, quando vense al servitio di d(et)ta signora Giulia, non era strazzato, *ma haveva un habito buono, conforme stilano li todeschi*⁸⁹»; del resto non saper altro.

/65/ Super 4.º respondit: «A quel tempo no».

⁸⁷ Ms: *ad'alcuno*.

⁸⁸ Ms: *un'altro*.

⁸⁹ La sillaba *-de-* è aggiunta interlineare.

Super 5.º respondit: «Alle volte ne dà parte alla signora Giulia circa li affari dell'hostaria et anco delle volte no^a, conforme alle congiunture».

Super 6.º respondit: «Io non ho mai sentito né inteso ch'egli gli habbi detto né 'putana' né altro, solo che una volta, havendo lui comprato un paro de caponi et essa havendolo ripreso di tal compra, esso gli rispose che non gli voleva più servire, poiché non faceva niente a suo modo».

Super 7.º respondit ignorare.

Super 8.º respondit ut supra.

/ Super 9.º respondit: «L'ho veduto d(et)to Zolero a giocare^b alle carte alcune volte», ma non haver mai passato la summa d'un tron o due al più.

Super 10 respondit ignorare.

Super 11 respondit ut supra proxime.

Super 12 respondit: «Sin hora io non ho veduto che la casa Linarola per questo si sia sminuita».

Super 13 respondit: «So bene ch'esso Zolero si voleva partire, ma >so< la signora Giulia l'ha pregato^c che resti».

Super generalibus.

Super primo respondit: «Haverò il capitale di fiorini 200 incirca».

/66/ Super 2.^{do} respondit: «Io gli son familiare^d di casa della capitante, poiché, venendo all'hostaria delli >italiani< forestieri assai, mi chiamano ancor me, per esser vicino, a servirgli».

Super 3.^{io}, 4, 5, 6 respondit non esser stato instrutto né essergli stati letti li capitoli né promesso cosa alcuna, come né anco sperare guadagno alcuno o utile per simil lite.

Super 7.º respondit non esser mai stato servo di casa Linarola se non come ha detto nel 2.^{do} int(errogatori)o.

Super 8.º respondit esser solito bere qualche bucalo di vino, *ma subito poi bevuto pagarglielo*.

^a Zoller hospici rationem non redit.

^b Zoller ludit.

^c Zoller in hospicio ab uxore detinetur precibus.

^d Familiaris in domo.

Super 9.^o respondit *non haver mai ricevuto gratis dalla capitolata hostaria* se non una volta una marena.

/ Super 10 respondit non pensarvi, tanto >se si< se si accompagnassero quanto no.

Super 11 respondit: «Signor no».

Super 12 respondit affirmative.

Super 13 respondit *non essergli nemi>nco<co né volergli male*.

Super 14 respondit non esser parente né debitore della capitolata Linarola.

Super 14⁹⁰ respondit esser d'età d'anni 40 et esse<r> d'Hala d'Insprugg.

In reliquis recte etc.

/67/ Die veneris, 14.^a novembris 1664, Tridenti, in edibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii etc.

Comparuit Barbara Erenst, testis pro parte Linarola citate, que sub iuramento alias p(rae)stito fuit super primo capitulo examinata <et> deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit: «Io ciò lo so per esser stata in casa al tempo che fu ricevuto d(et)to Stalzomer in casa insieme con la moglie et figliuoli, essendo io sotto la tutela del quondam signor Linarolo, non havendo, come dice il capitolo, d(et)to Stalzomer <con che> sostenstar la sua famiglia».

Super primo int(errogatori)o respondit: «Clarissimo signor sì che l'ho conosciuto avanti entrasse nell'hostaria».

/ Super 2.^{do} respondit: «È vero che manteneva la famiglia, *ma con quello di casa Linarola, perché la madre della signora nascosamente gli mandava da mangiare, sì come io ho fatto più volte nascosamente*».

Super 3.^{io} respondit: «Io non so la quantità dell'argenteria che haveva in botega».

Super 4.^o respondit: «Sono stati insieme circa quatro o cinque anni avanti che entrasse in casa del padre, *ma vivevano puocho pacificamente, perché vi era sempre da contrastare*».

Super 5.^o respondit: «Signor sì che gli ha dato la sua dote».

⁹⁰ Ms: 15.

/68/ Super 2.^{do} capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a⁹¹ in causa scientiæ, loco etc., respondit saperlo per ea quae supra ad proximum capitulum.

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit: «Io l'ho conosciuto che, *quando vense in casa il Stalzomer, il signor Antonio era savio*, abenché doppo per qualche tempo⁹² è stato pazzo».

Super 2.^{do} respondit: «Clarissimo signor no che, quando esso era pazzo, non era buono di far andar l'hostaria».

Super 3.^{io} respondit: «Signor sì che faceva bisogno, ma vi era buoni canevari che ciò poteva fare».

/ Super 3.^{io} capitulo examinata, respondit continere veritatem.

Int(errogat)a⁹³ in causa scientiæ etc., respondit: «Perché io mi ritrova<vo> in casa Linarolla in quel tempo».

Int(errogat)a super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit: «*Esso Stalzomero andava a spasso e spendeva parte di quello dell'hostaria Linarola et parte del suo*».

Super 2.^{do} respondit: «Per questo l'hostaria non era mai priva di servitù».

Super 3.^{io}: «Esso Stalzomer per simil causa mai si è ubriacato, poichè *non era habile a servire in simil fontioni*».

Super 4.^o respondit: «*Esso Stalzomero andava vagabondando di qua / 69/ et di là*».

Super 5.^o respondit: «*Esso puocho si tratteneva in bottega*».

Super 6.^o respondit: «Esso Stalzomer poteva supplire per l'hostaria et anco per l'arte dell'orefice, *poiché vi era la servitù che aiutava, ma, essendo vagabondo, come ho detto di sopra, non faceva né l'uno né l'altro*».

Super 7.^{mo} respondit ignorare.

Super 4.^o capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, respondit saperlo per esser stata *hora serva di casa* et haver ciò sentito «essendo esso signor Antonio Linarolo mio tudore».

⁹¹ Int(errogat)a è corretto da int(errogatu)s.

⁹² Tempo è aggiunta interlineare.

⁹³ Int(errogat)a è corretto da int(errogatu)s.

Int(errogat)a super interrogatoriis partis, nempe ad primum, / respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit pariter ignorare.

Super 3.^{io} respondit ignorare.

Super 4.^o respondit: «*Essa ha portato quell'amore che doveva pur esso all'incontro avesse corrisposto*».

Super 5.^o respondit: «*Anzi, che era amonito con buone parole et pregato a far i fatti suoi*».

Super 6.^o capitulo examinata⁹⁴, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit: «*Io lo so perché mi ritrovavo in casa quando minaciava^a e gli voleva sbarare con la pistola*».

/70/ Super primo interrogatorio respondit: «*Clarissimo signor no ch'essa non ha procurato di scacciarlo⁹⁵ da sé*».

Super 2.^{do} respondit: «*Anzi, più tosto è vero il contrario*».

Super 3.^{io} respondit: «*Clarissimo signor no che non^b è stato pagati debiti del Stolzomer con l'effetti dell'hostaria*».

Super 4.^o respondit: «*Tre over quatro volte l'ho osservato così a sbarare con animo anco d'offendere^c alcuno*».

Super 5.^o respondit: «*Fuori di casa non^d ho sentito che habbi dato ad alcuno*».

Super 6.^o respondit: «*Levato le attioni di casa, io non so dir altro*».

Super 7.^o / respondit: «*Clarissimo signor no che non^e è huomo per vendicarsi*».

Super 8.^o respondit: «*Clarissimo signor no che non lo faceva a tal fine, poichè esso Stalzomer era huomo inquieto*».

^a Iste mine non relevant cum conveniant ut ante, folio 54 et personam uxoris non concernunt.

^b Cum redivibus hospici nihil solutum pro marito.

^c Deponit de quo scire non potest et nihil concludenter.

^d Maritus neminem ofendit.

^e Quomodo dici poterit sevis vir et quare timebit uxor?

⁹⁴ Ms: *examinatus*.

⁹⁵ Ms: *scacciarla*.

Super 9.º respondit: «Io di questo non so che dire».

Super 10 respondit: «Io non so che dire, che non mi intendo di simil affari».

Super 11 respondit ignorare.

Super 7.º capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, /71/ respondit saperlo^a «*perché io ero in casa et so che anco vensero gente di castello per acquistare*».

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit ignorare^b.

Super 2.º respondit: «*Io l'ho veduta una volta smacata avanti entrasse in casa del signor Antonio Linarolo et un'altra volta insanguinata^c nella hostaria capitolata*».

Super 3.º respondit ignorare.

Super 4.º respondit ignorare.

Super 8.º capitulo examinata, deposuit continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, / respondit saperlo per haver veduto Dominica, serva della capitolata hostaria, a portargli giornalmente da mangiare.

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit ignorare.

Super 2.º respondit pariter ignorare.

Super 3.º respondit: «Può essere di più o di meno, ma io non lo so».

Super 4.º respondit *non^d haver mai pagato l'hostaria Linarola debiti del Stalzohero*.

Super 9.º capitulo examinata, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogat)a in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit saperlo per haver inteso da Dominica, /72/ *lavandara della capitolata hostaria, havergli imprestato 50 thaleri per dar ad Antonio suo figliuolo*

^a Non probat quia non reedit causam scientiæ de iure concludentem nec dignoscitur an maritus sit transgressus permissam de iure verberationem.

^b Nunquam a chirurgis medicata.

^c Depositio ista non relevat nec concludit ad sensum iuris et a quo fuerit ofensa non dignoscitur, cui etiam obstat depositio ut ante, folio 56.

^d Hospicium nihil solvit unquam pro marito.

acciò andasse via di qua e provasse sua fortuna, come pure ancora la signora gli ne diede cento, ma il tutto è stato vanamente^a fato, poiché non ha vuolsuto mai far bene.

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit haver un chelero, stalaro, canevaro et un altro sotto canevaro.

Super 2.^{do} respondit haver per servo un tal Georgio Zolero e ritrovarsi *al⁹⁶ servitio da 14 anni in qua.*

Super 3.^{io} respondit *esser capitato qui vestito bene, in modo di chelero*, havendo lui servito in Caldaro.

Super 4.^o respondit *esser stato ricevuto per servire.*

/ Super 5.^o respondit: *«Anzi no, ch'esso non fa cosa alcuna senza ordine della signora Giulia».*

Super 6.^o respondit: *«Ciò non esser vero, ma havergli sempre prestato quella servitù che si deve ad una padrona».*

Super 7.^{mo} respondit *pretender⁹⁷ esser suo quello che tira di buona mano, ma non già quello del hostaria.*

Super 8.^o respondit *maneggiare tutto il denaro, ma con consenso della signora.*

Super 9.^o respondit *giocar qualche volta alle carte, ma al più che sia una >mosa< mossa di vino over un tron.*

Super 10 respondit *non pastaggiare né spender cosa alcuna /73/ senza proffito, ma mangiare e bere conforme l'altra servitù.*

Super 11⁹⁸ respondit *non esser vero.*

Super 13⁹⁹ respondit *ignorare.*

Super 14¹⁰⁰ respondit *esso haver vuoluto caminare, «ma la signora l'ha tratenuto»^b.*

Super generalibus

^a Nuge et nihil ad rem.

^b Zoller ab uxore detentus in hospicio.

⁹⁶ Ms: *al al.*

⁹⁷ *Pretender* è aggiunta interlineare.

⁹⁸ Ms: 12.

⁹⁹ Ms: 13.

¹⁰⁰ Ms: 14.

Super primo respondit possedere in tutto ragnesi 300 incirca.

Super 2.^{do} respondit esser familiare^a di casa.

Super 3.^{io}, 4, 5 et 6 respondit non esser stata instrutta né lettoqli / li capitoli né promessogli cosa alcuna né sperare utile né dano.

Super 7.^o respondit: «Clarissimo signor no».

Super 8.^o respondit: «Clarissimo signor no».

Super 10.¹⁰¹: «Puocho importa a me che >sia< stiano insieme over no».

Super 11¹⁰² respondit: «Non son mai stato conda<na>ta criminalmente».

Super 12¹⁰³ respondit esser comunicata questa Pasqua.

Super 13¹⁰⁴ *non esser nemincio del Stolzomer*.

Super 14¹⁰⁵ non esser debitrice della parte.

Super 14¹⁰⁶ esser d'età d'>a<anni 34 et esser qui di Trento etc.

/74/ >Die martis, 18.^a novembris 1664, Tridenti, in ėdibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii etc.

Comparuit Petrus >Perner< Chofler<

Die lunae, 24 novembris 1664, Tridenti, in ėdibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii etc.

Depositio nobilis domini Simonis Schrech, testis pro parte Linarola inducti, qui monitus iuravit, tactis etc., de veritate dicenda.

Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit: «Io precisamente non posso dire se non d'haver sentito qualche cosa da altri et però non posso deponer certitudinalmente».

Et propter fuerunt ommissa interrogatoria.

^a Testis in domo familiares.

¹⁰¹ Ms: 9.^o.

¹⁰² Ms: 10.

¹⁰³ Ms: 11.

¹⁰⁴ Ms: 10.

¹⁰⁵ Ms: 12.

¹⁰⁶ Ms: 13.

/ Super 6.^o examinatus, deposuit: «Può essere, ma io non son stato presente a simil atti: è ben vero *che ivi in vicinanza s'udiva che vi erano continui contrasti tra la capitolante et capitolato*¹⁰⁷».

Et ideo fuerunt ommissa interrogatoria.

Super 9.^o¹⁰⁸ capitulo examinatus, deposuit: «Io so che l'heredità del quondam signor Antonio Linarollo era *aggravata di molti debiti a segno tale che, fatto il balancio, puocho ne restava de libero*, ma se quelli havessero origine dalle molestie havute per causa del Stalzomer, io non lo so, ma so che a suo figliuolo maggiore *ha somministrato circa 200 fiori/75/ni*, quale, a pena consumato il denaro, cioè nel termine di quatordecim over quindici mesi, se ne è poi ritornato mal in ordine a segno tale che *sua madre non l'ha più vuolsuto in casa^a et si è dovuto <ricoverare> presso l'hospitale di Santo Pietro, qui di Trento*».

Int(errogatu)s in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, respondit: «Ciò lo so per esser stato deputato commissario testamentario dal quondam signor Linarollo *et so anco che habbi francato dell'incorsi et anco delli capitali essa signora Linarola*, havendosi però a quest'/effetto venduto un palù sopra Gàrdol».

Int(errogatu)s super primo interrogatorio partis, respondit: «Tiene un canevaro che si chiama Georgio Zoler qual ha servito ivi per molt'anni anco mentre viveva il signor Antonio Linarolo, *havendo, al tempo della sua morte del quondam signor Antonio, detto^b che se ne doveva tener conto di d(et)to giovine per esser informato delli affari dell'hostaria*, et si ritrova anco in d(et)ta hostaria un staliero et un giovine aiutante di caneva; si ritrovano anco delle donne, ma non so quante».

/76/ Super 2.^{do} int(errogatori)o partis respondit: «Io non mi ricordo quando¹⁰⁹ d(et)to Zoler andò là».

Super 4.^o¹¹⁰ respondit: «Io non credo che fosse accettato per p(ad)rone, perché >il< in quel tempo viveva il signor Antonio Linarollo».

Super 5.^o¹¹¹ respondit: «Io non so che facci il p(ad)rone, ma so bene che fa li effetti dell'hostaria».

^a Uxor etiam contra filium crudelis.

^b Stulti exortacio non attendenda.

¹⁰⁷ Ms: *li capitolanti et capitolata*.

¹⁰⁸ Ms: 7.^o

¹⁰⁹ Ms: *quanto*.

¹¹⁰ Ms: 3.^{io}.

¹¹¹ Ms: 5.^o.

Super 6.^{o112} respondit: «Io di ciò non so niente et credo che sii una inventione».

Super 7.^o respondit ignorare.

/ Super 8 respondit ignorare.

Super 9.^o respondit ignorare: «è ben però vero ch'io l'ho veduto, nel passare, che giocava^a alle carte, ma non so che cosa giochi».

Super 10 respondit ignorare.

Super 11 respondit ignorare.

Super 12 respondit: «Non posso dir altro, perché io non ho veduto simil attioni nel Georgio Zoler».

Super 13 respondit ignorare.

/77/ Super ultimo recte.

Super generalibus, nempe super primo int(errogatori)o partis, respondit: «Io mi ritrovo in stato raggonevole».

Super 2.^{do} respondit: «La capitolante signora Giulia è mia comadre et il chelero è mio amico, perché non mi ha datto occasione d'esser al contrario¹¹³».

Super 3.^o respondit: «Clarissimo signor no ch'io non son stato instruto né lettomi li capitoli».

Super 4.^o respondit: «Clarissimo signor no che non mi è stata promessa cosa alcuna».

Super 5.^o respondit: «Io non spero né utile né dano».

/ Super 6.^o respondit: «Clarissimo signor no ch'io non son stato servo della hostaria Linarola».

Super 7.^o respondit negative.

Super 8.^o respondit negative.

Super 9.^o respondit: «Io ho ricercato la signora Giulia capitolata a ricever il Stalzomer in casa, ma non^b mi è riuscito».

Super 10 respondit negative.

^a Zoller ludit.

^b Induratum cor faraonis.

¹¹² Ms: 4.^o.

¹¹³ Ms: all'contrario.

Super 11 respondit: «Clarissimo signor sì ch'io ho sodisfatto al preceto della Chiesa».

/78/ Super 12 respondit: «*Clarissimo signor no ch'io non voglio mal al Stalzomer*».

Super 13 respondit: «Non son né debitore né parente, *ma compadre d'uno e dell'altro*».

Super 14 respondit: «Sarò circa d'età d'anni 44, di Baviera, vicinanza di Ratisbona».

In reliquis recte etc.

Die mercurii, 26 novembris 1664, Tridenti, in edibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii etc., ac coram eo etc.

Depositio Petri Sclofler, testis >per< pro parte Linarola citati >qui monitus iuravit, tactis etc.<et iurati de verita<te> deponenda, <qui> fuit / super 4.^o capitulo examinatus <et> deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogatu)s in causa scientię, loco, tempore et contestibus, respondit: «Perché io ero servente di stala in d(et)ta hostaria *quando fu avvisato d(et)to Stalzomer a tralasciar simil pratiche*».

Int(errogatu)s super primo int(errogatori)o partis, respondit: >Son< «*Non so che sii stato fatto bastonare da essa Linarolla >ma so bene< né meno dal vecchio, ma so bene che le serve^a di casa l'hanno bastonato, havendo esso havuto da cridare con le medeme*».

Super 2.^{do} int(errogatori)o partis /79/ respondit se nihil scire.

Super 3.^{io} int(errogatu)s, respondit: «*Esso incominciò^b a batter il chelero et quello, diffendendosi, gli diede anco ad esso Stalzomer*».

Int(errogatu)s super 4.^o, respondit: «Quando che erano fuori di casa, io non li ho conosciuti, ma solamente in casa».

Super 5.^o int(errogatu)s, respondit: «È certo che, quando uno ama l'altro, non suol usare parole altiere né meno bastonate».

Super 6.^o capitulo examinatus, deposuit: «È vero ch'il signor Antonio Linarollo ricercò il pagamento delle spese al Stalzomer, / ma esso, *in vece di sodisfarlo, pose mano una sera ad una¹¹⁴ pistola, tiran-*

^a Adeo severus presumitur qui a vilis famulatus vapulatus evadit?

^b Non sine causa, si verum est, evenit.

¹¹⁴ Ms: *ad'una*.

dovi sopra il canno per sbarare contro il quondam signor Antonio^a, essendosi ritirato da parte nel tirar su d(et)to canno; il che avvertito dal quondam signor Filos di Mezzolombardo, il di cui nome io non lo so, dal medemo fu impedito, con por una mano a dosso a d(et)to Stalzomer, a non sbarare».

Int(errogatu)s in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit: *«Io ciò lo so perché fui presente, che volevo condur a dormire il signor Filos et vidi il fatto come ho raccontato».*

Super primo int(errogatori)o partis int(errogatu)s, /80/ respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit ignorare.

Super 3.^{io} respondit ignorare.

Super 4.^o respondit: *«Quando ha sbarato, io non so con che intentione habbi sbarato, perché ha sbarato nella salla^b di sopra; io so bene che haveva creditato, ma non so con chi».*

Super 5.^o respondit: *«In casa strapazzava ogni uno».*

Super 6.^o respondit ignorare.

Super 7.^o respondit: *«Non è vero ch'esso sii persona pacifica / né che soporti ingiurie».*

Super 8.^o respondit: *«Io non ho saputo la sua intentione».*

Super 9.^o respondit: *«Io non ho visto che gli habbi dato esso Stalzomer al vechio, ma li ho ben veduti gettarsi di qua et di là».*

Super 10 respondit: *«Il vechio non gli voleva bene, perché sempre gridava, tanto quando¹¹⁵ era pazzo quanto non».*

Super 7.^{mo} capitulo examinatus, deposuit se nihil scire, «abenché io sappi che per altro gli habbi dato».

Et ideo fuerunt ommissa int(errogatori)a.

/81/ Super ultimo in forma etc.

Super generalibus.

Super primo respondit: *«Io son povero^c huomo et non ho se non quello mi guadagno».*

^a Nihil ad rem quia non concernit personam uxoris et obstat depositio ut folio 54.

^b Nihil relevat.

^c Testis mendicus.

¹¹⁵ Ms: quanto.

Super 2.^{do} respondit: «Io son amico tanto della signora Giulia *quanto del cheler et familiare^a, perché sto in casa*».

Super 3.^o, 4.^o et 5.^o respondit: «Io non son stato instruto né mi è stato letto cosa alcuna né mi è stato promesso niente».

Super 6.^o respondit: «Io non spero né utile né danno da questo litigio».

Super 7.^o respondit: «Io son stato servo di stalla come sono anco / al presente^b».

Super 8.^o respondit: «Io sto in casa e per questo ricevo anco il cibo».

Super 9.^o respondit: «*Clarissimo signor no che non mi dà niente gratis, perché io servo*».

Super 10 respondit: «*Non vi penso niente se venga o se non venga con sua moglie*».

Super 11 respondit: «Son stato conda<na>to una volta per haver dato una chiave nel mostazzo ad un¹¹⁶ nolezzino, però in forma d'accordo non già d'alcun giudice».

Super 12 /82/ respondit: «Signor sì che mi son confessato et comunicato questa Pasqua».

Super 13 respondit: «*Io non ho da far con il Stelzomer*».

Super 14: «Io non son né debitore né creditore».

Super 14¹¹⁷: «Io sono¹¹⁸ d'Insprugg, d'età d'anni 39».

Die mercurii, 3.^{ia} decembris 1664, Tridenti, in edibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii ac coram eo etc.

Depositio domini Iosephi Rizzi, civis Tridenti, testis ex officio assumpti >qui monitus iuravit, tactis< et iurati etc., de veritate deponenda.

Super primo capitulo examinatus, deposuit capitulum continere veritatem.

/ Int(errogatu)s in causa scientiae, loco, tempore et contestibus, respondit: «Ciò lo so perché d(et)to Stalzomer et sua moglie stava in

^a Servus domesticus.

^b Servus etiam de presenti.

¹¹⁶ Ms: *ad'un*.

¹¹⁷ Ms: 15.

¹¹⁸ Ms: *son sono*.

casa mia ad affitto: *non havendo*>la< *con che sustantarla, suo*¹¹⁹ *padre la prese in casa insieme con li figliuoli*».

Super primo int(errogatori)o partis respondit: «Clarissimo signor sì che l'>o<ho conosciuto».

Super 2.^{do} respondit: «Abenché stasse in casa mia d(et)to Stalzomer, nulladimeno *la madre di dona Giulia gli sostentava*».

Super 3.^o respondit: «Clarissimo signor <si> che havevano dell'argenteria, ma io non so il prezzo *né quella era sua, ma era dell'orefice da Bailont*».